Гражданское дело №2-231-18

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 ноября 2018 года с. Терекли-Мектеб

Ногайский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего судьи Аюпова Р.А.,

при секретаре Межитовой А.А., с участием истца ФИО1, адвоката Сабутова Р.Я., представившего ордер № 336 и удостоверение № 1305, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 ФИО17 к ФИО13 ФИО18 о взыскании долга,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к ФИО13 о взыскании долга, в котором указал, что в начале мая месяца 2017 года к нему в 

<

адрес> Республики Дагестан на его автозаправочную станцию (АЗС) «Казбек», принадлежащую ему на праве собственности, пришел его давний знакомый, житель 

<

адрес> РД ФИО2 (все его зовут Асек), с ним рядом был ФИО3, житель 

<

адрес> РД. Аскер попросил у ФИО9 отпускать ему в долг в течение летнего бахчевого сезона горюче-смазочные материалы (ГСМ) - бензин, дизтопливо и газ пропан. Истец с ответчиком учились в школе в параллельных классах, ровесники, знают друг друга давно, и поэтому истец согласился дать ответчику в долг ГСМ, а он в свою очередь обещал отдать истцу деньги за ГСМ после реализации, то есть продажи арбуза со своей бахчи в конце августа месяца. Истец знает, что ФИО12 каждое лето занимается выращиванием бахчевых культур (арбуза) на больших площадях, 70 - 80 гектаров, со своим товарищем ФИО3, жителем 

<

адрес>. ФИО3 он тоже хорошо знает и давно. Аскер каждый год формирует бригаду, сам он как главный бригадир вкладывает свои деньги, организует всю работу и руководит ими.

ФИО1 и ФИО13 договорились, что отпускаемый ему ГСМ будут записывать в тетрадь, а он или же ФИО3 будут расписываться в получении в долг бензина, газа или дизтоплива.

Соответствующее распоряжение истец дал работающим у него операторам: ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, то есть, чтобы они отпускали ГСМ ФИО12 и ФИО3, а в тетради записывали дату отпуска, количество и наименование отпускаемого ГСМ и, чтобы получатели ГСМ расписывались в их получении.

Так, в 2017 году с АЗС, расположенной в 

<

адрес>, было отпущено ФИО2 в долг горюче-смазочные материалы через ФИО3 и ФИО3 Янибека в следующем количестве: 

- газ пропан согласно данных в тетради № - ДД.ММ.ГГГГ, на 621 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 4075р.;, на 4720 р.; ДД.ММ.ГГГГ на 617р.; ДД.ММ.ГГГГ на 2600р.; ДД.ММ.ГГГГ на 835р +2475 р.; ДД.ММ.ГГГГ на 166р; ДД.ММ.ГГГГ на 613 руб; ДД.ММ.ГГГГ на 320 р.; ДД.ММ.ГГГГ на 3875 р., всего г на общую сумму 22 тыс. 223 рубля. 

- газ пропан (тетрадь №): ДД.ММ.ГГГГ на 4241 руб; ДД.ММ.ГГГГ на 1870 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на 1257 рублей; 04. 06.2017 г. на 804 рубля; ДД.ММ.ГГГГ на 614рублей; 06. 06.2017 г. на 3085 рублей; 06. 06.2017 г. на 800рублей; 06. 06.2017 г. на 3012 рублей; 06. 06.2017 г. на 2800 рублей; 06. 06.2017 г. на 1961 рублей; 06. 06.2017 г. на 1308 рублей; 06. 06.2017 г. на 470 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на 580+275 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на бОЗрублей, ДД.ММ.ГГГГ на 1870 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на 1257 рублей; 04. 06.2017 г. на 804 рубля; 04. 06.2017 г. на 614рублей; 06. 06.2017 г. на 3085 рублей; 06. 06.2017 г. на 800рублей; 06. 06.2017 г. на 3012 рублей; 06. 06.2017 г. на 2800 рублей; 06. 06.2017 г. на 1961 рублей; 06. 06.2017 г. на 1308 рублей; 06. 06.2017 г. на 470 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на 580+275 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на бОЗ рублей; на 2347 рублей; на 270рублей, на 3033 рублей; на 420 рублей; на 456 рублей; на 550 рублей; на 1900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на 400 руб.; ДД.ММ.ГГГГ.на 1700+821 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 580+2308 руб.; 16. 06.2017 г. на ДД.ММ.ГГГГ на 622 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 1715 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 981 руб.; 17. 06.2017 г. на 1485руб.; 17. 06.2017 г. на 3105руб.; 17. 06.2017 г. на 320руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 408 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 592 руб.; 17. 06.2017 г. на 5465 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 1264 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 570 руб.; 18. 06.2017 г. на 3158 руб.; 20. 06.2017 г. на 3200 руб.; 21. 06.2017 г.на 4658 руб.; 22. 06.2017 г. на 3663 руб.; 23. 06.2017 г. на 200 руб.; 23. 06.2017 г. на 650 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 660 руб.; 24. 06.2017 г. на 1646 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 643 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 408 руб.; 25.06.2017г. на 131 руб.; на 3915 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 540 руб.; на 4588 руб.; на 1471 руб.; на 527 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 594 руб.; 27. 06.2017 г. на 3563 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 403 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 625 руб.; 30. 06.2017 г. на 1 106 руб.; 30. 06.2017 г. на 3692 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 424 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 3464 руб.; 01. 07.2017 г. на 654 руб.; 03. 07.2017 г. на 420 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 767 руб.; на 3425 руб.; 05. 07.2017 г. на 3945 руб.; 05. 07.2017 г. на 460 руб.; на 3385 руб.; 06. 07.2017 г. на 627 руб.; на 3251 руб.; на 567 руб.; на 2740 руб.; на 338 руб.; на 4103 руб.; на 740 руб.; на 530 руб.; на 553 +2280 руб.; на 3849 руб.; на 320 руб.; на 1520 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 451 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 892 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 400 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 640 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 640 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 1387 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 5004 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 408 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 1540 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 703 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 2260 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 611 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 2524 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 3874 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 650 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, 950 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 660 руб.; ДД.ММ.ГГГГ, на 2721 руб.; 21. 07.2017 г. на 400 руб. ДД.ММ.ГГГГ на 520 руб.; 23.07.2017г. на 700 руб. 24.07.2017г., на 1560 руб.; 25.07.2017г. ФИО3 на 4866 руб; 26.07.2017г. на 620руб; 27. 07.2017 г.на 4948 руб.; 28. 07.2017 г. на 675 руб.; на 621 руб.; на 2756 руб.; 31. 07.2017 г. на 630 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 567 руб.; ДД.ММ.ГГГГ на 567 руб.; 02. 08.2017 г.на 4890 руб.; Всего отпущено газа в долг на общую сумму 208 тыс. 169 рублей. 

Также, в 2017 году ответчик взял у истца в долг в апреле месяце дизтопливо на сумму 28000 рублей, чтобы вспахать поле под посадку бахчевых культур. Ни в конце августа месяца 2017 года, ни по сегодняшний день ФИО12 истцу деньги за взятый у него в долг ГСМ в общей сумме 236 169 рублей не отдал, несмотря на то, что истец неоднократно ему говорил об этом, требовал вернуть долг.

В конце мая 2018 года ФИО13 опять пришел ко ФИО1 и снова попросил в долг ГСМ, на что ФИО1 ему отказал в связи с непогашением долга, на что он ответил, что с урожая арбузов этого года он расплатится с ним полностью. Он знает, что ФИО13 сажает арбузы на десятках гектаров, то есть выращивает большой объем бахчевых культур, и в надежде на то, что он погасит задолженность и за прошлый год, снова поверил ему и дал опять соответствующее распоряжение своим операторам отпустить ему в долг. Хотя мать истца ФИО8, с которой они вместе ведут общий семейный бизнес, была против, говорила, чтобы не давал ФИО13 в долг ГСМ.

Так, ФИО13 в 2018 году истец выдал в долг ГСМ в следующем количестве:

- бензин АИ-92 и дизтопливо (тетрадь №): ДД.ММ.ГГГГ на сумму 34 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин марки АИ - 92, 60 л. на сумму 2 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин марки АИ -92 150 л. на сумму 6000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ бензин марки АИ -92 210 л. на сумму 8 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин марки АИ -92 200 л. на сумму 8 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ дизтопливо, 30 л. на сумму 1050 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин марки АИ -92 400 л. на сумму 16 000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ дизтопливо 50 л. на сумму 1700 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92 на сумму 4800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин 350 л. на сумму 14000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ Дизтопливо 50 л. на сумму 1750 рублей; 10.06.2018г. бензин АИ-92, 150 л. на сумму 6000 рублей; 11.06.2018г. бензин 180 л., на сумму 7200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ дизтопливо, 80 л. на сумму 2800 рублей; 12.06.2018г. бензин 200 л., на сумму 8000 рублей; 12.06.2018г. бензин 200 л., на сумму 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин 190 л., на сумму 7600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин 210 л., на сумму 8400 рублей; 14.06.2018г. дизтопливо 50 л. на сумму 1750 рублей; 19.06.2018г. бензин АИ-92, 30 л. на сумму 1320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин 1200 л., на сумму 48000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ дизтопливо на сумму 1750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 1200 л. на сумму 48000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92 на сумму 1320 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 800 л. на сумму 32000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ.бензин Аи-92 на сумму 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 1000 л. на сумму 40000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 35 л. на сумму 1400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 1200 л. на сумму 48000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 20 л. на сумму 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ дизтопливо 60 л. на сумму 2100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 200 л. на сумму 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ дизтопливо, Кизляр, 80 л. на сумму 2800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 40 л. на сумму 1600 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 1200 л. на сумму 52800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92 на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92 на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ дизтопливо, Кизляр, 80 л., на сумму 2800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин Аи-92, 1 000 л., на сумму 40000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, бензин, 30 л., на сумму 1200 рублей; ДД.ММ.ГГГГ Дизтопливо 50 л., на сумму 1750 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин на сумму 1000 рублей; 11. 07.2018 г. бензин, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин, 70 л., на сумму 2800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92 на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 1000л., на сумму 40000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 200 л., на сумму 8000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92 на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ Уфа, бензин АИ-92, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 10 л., на сумму 400 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 1000 л., на сумму 40000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92 на сумму 1000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 50 л., на сумму 2000 рублей; ДД.ММ.ГГГГ бензин АИ-92, 50 л., на сумму 2000 рублей; Всего отпущено в долг бензина марки АИ-92 и дизтоплива на общую сумму 606 тыс. 490 руб.

- газ пропан: ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1765 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1348 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 656 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1660 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 840 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 723 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 826 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1685 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 680 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 870 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1040 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1377 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 380 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 840 рублей + 1045 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 755 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1060 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 840 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 550 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 940 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1356 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 627 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1100 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 726 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 825 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 574 рублей; ДД.ММ.ГГГГ, на сумму 983 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 394 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 751 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 999 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1136 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 525 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 691 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1872 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 846 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 660 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 740 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1265 рублей; 10.2018 г. на сумму 880 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1279 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 595 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 997 рублей; 11.2018 г. на сумму 487 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1045 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 770 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1076 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 760 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 882 рублей; 16. 07.2018 г. на сумму 1160 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1244 рублей; 17. 07.2018 г. на сумму 955 рублей; 17. 07.2018 г. на сумму 900 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1375 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1303 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 500 рублей; 19. 07.2018 г. на сумму 705 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 733 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 960 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 920 рублей; ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1107 рублей. Всего было отпущено газа в долг на общую сумму 58 тыс. 852 рубля. 

Таким образом, общая сумма долга ФИО13 перед истцом за отпущенный ему в долг ГСМ с его АЗС в 2017 - 2018 годах составляет 901 511 рублей.

В своем исковом заявлении истец также указал, что ФИО13 имеет кошару, где содержит около 4 000 голов мелкого рогатого скота. Знает это он от односельчан ответчика, о том, что он купил после реализации арбузов еще молодняк овец (ягнят) несколько сот голов. Также продал урожай арбуза с 70-80 га. Имея все материальные (финансовые) возможности для возврата долга, ответчик всячески уклоняется от этого. Неоднократно истец ездил к нему домой в село, где жена его все время говорит, что мужа нет дома, то есть ФИО13 попросту прячется от истца, чтобы не отдавать долг. Также ранее ФИО1 говорил по телефону ответчику, чтобы вернул долг, ответчик обещал вернуть долг, но кроме обещаний дальше дело не идет. А в последнее время ответчик и вовсе не отвечает на его звонки.берет трубку. Просит суд взыскать с ФИО2 в пользу ФИО9 задолженность за поставленный им ответчику в долг в 2017-2018 г.г. ГСМ из АЗС «Казбек» в размере 901 511 рублей 00 копеек, расходы истца на юридические услуги представителя в размере 30 000 рублей, расходы на оплату государственной пошлины в сумме 14 215 рублей 11 копеек.

Ответчик ФИО13 в судебное заседание не явился, ходатайства о причинах неявки, об отложении дела или рассмотрения дела в его отсутствие не представил, хотя заблаговременно и надлежащим образом извещен о месте и времени рассмотрения дела.

Истец ФИО1 не возражал против рассмотрения дела в отсутствие ответчика.

В соответствии со ст. 233 ГПК РФ суд определил рассмотреть дело в порядке заочного производства.

В судебном заседании истец ФИО1 свои исковые требования поддержал в полном объеме.

Свидетель ФИО10 показал суду, что он работает по найму оператором в АЗС, принадлежащий ФИО9, оператором, что сначала истец отказался давать в долг ГСМ ФИО3, но после того, как у истца попросил ФИО2 истец согласился. Он подтвердил, что по указанию истца с апреля по сентябрь 2018 года отпускал в долг ФИО2 и ФИО3 ГСМ – газ пропан, дизельное топливо и бензин. О дате и количестве получения ГСМ ФИО2 и ФИО3 расписывались в долговой тетради. 

Свидетель ФИО11 показала суду, что с мая 2018 года работает в АЗС оператором, отпускает бензин, и что по указанию ФИО9 он отпускала бензин в долг ФИО2 и ФИО3 Каждый раз, когда операторы отпускают бензин в долг, они записывают все в долговую тетрадь, а получатели расписываются о получении топлива.

Суд, выслушав истца ФИО9 и его представителя адвоката ФИО15, изучив представленные в распоряжение суда письменные материалы, находит исковые требования ФИО9,К. подлежащими удовлетворению по следующим основаниям. 

В силу пункта 1 статьи 807 Гражданского кодекса РФ по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества. 

Сторонами по договору займа являются займодавец - лицо, передающее денежные средства или иные ценности другой стороне, и заемщик - лицо, получающее денежные средства или иные ценности.

Согласно пункту 2 статьи 808 Гражданского кодекса РФ в подтверждение договора займа и его условий может быть представлена расписка заемщика или иной документ, удостоверяющие передачу ему займодавцем определенной денежной суммы или определенного количества вещей. 

Согласно ст. 807 Гражданского кодекса РФ договор займа считается заключенным с момента передачи денег или других вещей. 

В судебном заседании показаниями истца, свидетелей ФИО10, ФИО11, а также записями в долговых тетрадях установлено, что ФИО9 через принадлежащему ему АЗС «Казбек» в период с апреля 2017 года по июль 2018 года передал в долг ФИО2 горюче-смазочные материалы – бензин, дизельное топливо и газ пропан на общую сумму 901 511 рублей. 

Таким образом, истец свои обязательства по договору займа выполнил. 

Согласно устному договору ФИО13 принял на себя обязательство погасить задолженность перед ФИО1 за переданный ему в долг в 2017-2018 г.г. горюче-смазочные материалы после реализации продукции бахчевых культур со своего земельного участка в 2017 и в 2018 году, однако до настоящего времени принятые на себя обязательство по договору не исполнил. 

В связи с неисполнением принятых на себя обязательств истцом направлялись в адрес ответчика письменные уведомления о необходимости возврата долга, которые оставлены ответчиком без реагирования. 

В соответствии со ст. 310 Гражданского кодекса РФ односторонний отказ от исполнения обязательств не допускается. 

В силу пункта 1 статьи 314 Гражданского кодекса РФ, если обязательство предусматривает или позволяет определить день его исполнения или период времени, в течение которого оно должно быть исполнено, обязательство подлежит исполнению в этот день или, соответственно, в любой момент в пределах такого периода.

При таких установленных судом обстоятельствах и с учетом того, что доказательств об обратном суду стороной ответчика не представлено, исковые требования истца подлежат удовлетворению в полном объеме.

В силу требований статьи 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны, понесенные по делу судебные расходы пропорционально удовлетворенным требованиям. 

Исходя из того, что требования истца в части взыскании долга удовлетворены в полном объеме, с ответчика подлежат взысканию в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в сумме 14 215(четырнадцать тысяча двести пятнадцать) рублей 11(одиннадцать) копеек.

Согласно ч.1 ст. 100 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Суд, с учетом соразмерности и разумности, считает, что требования истца в части взыскания с ответчика расходов на оплату услуг представителя подлежат частичному удовлетворению в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей. Суд к такому выводу приходит с учетом объема выполненных адвокатом ФИО15 работ в интересах своего доверителя в порядке подготовки иска в суд и участия его в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 194-197 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1 ФИО19 удовлетворить. 

Взыскать с ответчика ФИО13 ФИО20 в пользу ФИО1 ФИО21 задолженность за поставленные в 2017-2018 гг. горюче-смазочные материалы в сумме 

<

данные изъяты>) рублей.

Взыскать с ФИО13 в пользу ФИО1 

<

данные изъяты> в счет оплаты государственной пошлины.

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке через Ногайский районный суд в Судебную коллегию по гражданским делам Верховного суда Республики Дагестан в течение 30 дней с момента его провозглашения.

Текст решения изготовлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий судья Р.А. Аюпов